Ad reliquum hujus epistolæ contextum lectorem remittimus, ex quo plura colligit Pulli sententiæ profutura, aut saltem non incommoda. Ut illud: *Tempus explevit legitimi puerperii, et per singula naturalia et peccatum non trahentia, nobis hominibus similis factus.* Et in eadem epistola, recensens hujus conceptionis et nativitatis prodigia, tacet perpetuo factam illam in instanti partium assumptionem, quam tamen inter præcipua reponimus. *Admirandum, inquit, operum protatio, quæ erant inseminata conceptio, Joannis intra uterum exsultatio, partus ipse incorruptibilis; illibata virginitas, quæ ante partum, et in partu, et post partum est intemerabilis; pastorum caelestis instructio, etc.* Quod argumentum licet sit ab auctoritate negativa, in jure tamen fortissimum est, dum quis proponens quidpiam ab enumeratione partium demonstrare, ea tamen tacet, quæ si vera essent et prodirent in medium, rem insigniter illustrarent.

Imo contrarium a Sophronio suaderi, ex eo quis conjicere posset, quod non semel asserat in eadem epistola, quod *queque humilia atque humana sunt, ea sponte simul, et naturaliter, manens etiam in his Deus, demonstrabat.*

Præterea non erat mens concilii, dum lecta et probata fuit epistola Sophronii, declarare modum et circumstantias mysterii Incarnationis; nec ad eum finem fuit approbata, sed ut tantum ostende-

A rent Patres duas esse in Christo voluntates et operationes: qui scopus erat concilii. Nec certe producta fuisset, si solam explanasset Christi conceptionem, siluisse vero de dogmate tunc controverso. Tandem explicanda hæc particula *simul* in verbis Sophronii, quam varie intelligi, probant theologi, dum expendunt hunc Scripturæ locum: *Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul.*

Quod attinet ad Patres, ultro fatemur apud eos plura legi quæ Pulli mentem singularem efficiant, nec proinde in re tam ardua recipiendam temere: haec sincera confessione, explicandis eorum auctoritatibus Pulloque conciliandis, multi supersedemus. Verum, ut jam præfati sumus, mens eorum inspicienda, causa indolesque scribendi; sicque constabit eos hac animorum consensione, non fidei consuluisse, sed decentie cuidam et congruentiae, qua maxime decebat ut Verbum non seminario aut inanimatæ carni copularetur (licet extra controversiam id fieri posset), sed tantum corpori debita partium suarum dispositione formato et *λογικῶς* animato. Ut enim monet Hilarius, lib. iv De Trinit. circa medium: *Intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi; quia non serm ni res, sed res sermo subjectus est.* Et quidem hodie non dissimilibus argumentis, a decentia et a congruitate petitis, persuasi fideles, immaculatum et labis originalis im munem Virginis Deiparæ concepium pie credunt, et melioribus, quam quidam alii, votis amplexantur. At sicut ex hac Ecclesiae generali consensione in illam Virginis matris **323** dotem, quam etiam jure proponit celebratque, nemo illam dixerit indubitatum esse fidei dogma, aut erroris incusandos qui contradixerint; parem etiam esse rationem de illa quam Pullus agitat, quæstione, suspicari quis posset, cum nusquam distincte pronuntiaverit contrarium Ecclesia; nec desint plures (ut ex Roberto Milevensi et Theophylacto discimus) qui Pulli partes tueantur.

Constat insuper inter theologos, post Tertullianum, Gregorium Nyssenum, August. et alios, res inanimatas et insensibiles a Verbo divino potuisse assumi; parvique faciendam esse rationem illam congruitatis et decentiae in hoc Incarnationis mysterio, cum certum sit ex Gregorio Nysseno orat. catech., c. 27, omnes naturas ejusdem esse rationis quoad assumptionem earum a Verbo. Vide etiam August., lib. De vera relig., c. 46; D. Thomam et ejus sequaces in iii, dist. 2, q. 4, a. 1; Scotum, q. 1, § ad 2 articul.; Durand. et Paludanum, q. 1; A. Valentia, disp. 1, q. 4, puncto 4 et alios, maxime recentiores. Quamvis contrarium doceat Bonaventura in lib. iv adversus Marcion., cap. 21, dist. 2, q. 4, sed ob solam indecentiam, quia, inquit, facere unionem quod asinus fieret Deus, vel aliquod aliud brutum; potius dediceret divinum sapientiam et potentiam, quam commendaret. Quam tamen rationem egregie refutaverat Tertullianus lib. De carne Christi, cap. 4, pluribus ostendens nauci faciendas esse congruentias illas in mysteria Incarnationis, quæ carnis assumptæ veritatem labefacent potius quam astruant. *Qui confusus, inquit de Christo, mei fuerit, et ego confundar ejus, quando nec confusionis materia conveniat nisi Christo meo: cuius ordo magis pudendus, ut etiam hæreticorum cœnitiis pateat, omnem nativitatis et educationis fæditatem, et ipsius etiam carnis indignitatem quanta amaritudine possunt perorantibus.* Ceterum quomodo ille erit obnoxius confusionis, qui can non capit? Non vulva, licet Virginis, tamen feminæ coagulatus; et si non seminas, tamen ex lege substantiæ corporalis; ex seminæ humorè; non caro habitus ante formam; non pecus dictus post figuram; non decem mensium cruciatu deliberatus; non subita dolorum concussione cum tanti corporis cœno per corporis cloacam effusus ad terram, nec statim lacrem lacrymis auspicatus, et primo retinaculi sui vulnere; nec multum ablatus, nec sale et melle medicatus; nec paucis iam sepulturæ involu-

crum, initatus; nec exinde per immunditias inter sinus volutatus; molestus uberibus, diu infans, rix puer, tarde homo: sed de calo expositus, semel grandis, semel tetus, statim Christus, Spiritus et virtus, et Deus tantum, etc. Quibus postremis verbis, ut et sequentibus, Marcionem sugillat. Et libro De carne Christi, c. 4: *Ab ipsa quidem, inquit, exorsus nativitate perora, age jam, sparcitas genitalium in utero elementorum; humoris et sanguinis fœda coagula, carnis ex eodem cœno alendæ per novem menses, describe uterum de die insolecentem, gravem, anxiūm, nec sonno tutam, incertum libidinibus fastidii et gulæ. Invehere jam et in ipsum mulieris enitentis pudorem vel pro periculo honorandum, vel pro natura religiosum. Horres utique et infantem cum suis impedimentis profusum utique et oblitum. Dedignaberis quod pannis dirigitur; quod unctionibus formatur, quod blanditiis deridetur. Hanc venerationem naturæ, Marcion, despisi, et quomodo natus es? etc.* Et post aliqua: *Quid enim indignius Deo, quid magis erubescendum, nasci, an mori? Carnem gestare, an crucem? Circumcidere, an suffigi? Educari, an sepeliri? In præsepe deponi, an in monumento recondi? Sapientior eris si nec ista credideris; sed non eris sapiens, nisi stultus in sæculo fueris, Dei stulta credendo.* Quam Tertulliani disputationem proxime sectus Hieronymus libro adversus Helvidium, multo ante finem sic peroravit: *Junge, si libet, et alias naturæ contumelias; novem mensibus uterum insolecentem, fastidia, partum, sanguinem, pannos. Ipse tibi describatur infans tegmine membranarum solito convolutus; ingerantur dura præsepia, vagitus parvuli, octavi diei circumcisio tempus purgationis ut probetur immundus; non erubescimus, non silemus. Quanto sunt humiliora que pro me 324 passus est, tanto plus illi debo: et cum omnia replicareris, nihil cruce contumeliosius proferes. Simile quid intorquebat in Judeos venerab. abbas Guibertus; quibus inter alia sic respondet cap. 5 libri primi: Ne corruptionem carnis et uteri fetores attendas; non aestimes Deo quidpiam præter peccata fetere.* Plura legesis in libro peculiari *De nativitate Christi* quem Ratramnus, Corbeiensis monachus, edidit contra quosdam sui temporis Novantes, qui negabant Christum per immaculatæ Virginis matris vulvam natum et egressum. Quem librum, cum pluribus aliis publici juris facit Lucas Dacherius noster. Non igitur ita pluribus decentiis et congruitatibus (de quibus tamen nihil prorsus distinire volumus) concedendum est in hoc mysterio, ut in ejus veritatem propter hoc insultent hæretici, vel hæreant orthodoxi. Unde Romæ non ita pridem, scilicet circa annum 1490 summus pontifex probatum noluit quod in nongentis propositionibus asseruerat Pieus a Mirandula: *Naturam irrationalē a Verbo divino non posse assumi, vixque potuit assertum illud ab errore vindicare in Apologia sua, cap. 4, licet iis moveretur instantiis Pieus, propter quas alii Pullo forte succensebunt. Videat lector cur in illa thesi, alioqui non gloria Christo, tam rigidus fuerit S. pontifex, et excanduerit in virum de litteris meritissimum, cui certe ob id libentius pepercisset (cum non aliter impugnare potuisset circumstantias mystrii carnis Christi) nisi constaret plura Verbum assumpsisse animæ expertia, aut saltem sine ullo respecta ad eorum informationem ab anima rationali, ut sanguinem et reliquos humores, unguis, dentes, etc., que certe quam parum distent ab auctoris sententia, nemo non videt. Quam ob rationem Clemens VI (ut est in directorio inquisitorum parte II, q. 40) retractari jussit ut hæreticam opinionem eujusdam qui Barcinone coram asseruerat, effusum Christi sanguinem Verbo unitum non remansisse in triduo mortis.*

Quanvis igitur plurimi Patrum oppositam Pulli sententiam edoceant, quia tamen non aliis rationibus innituntur, quam ex quadam congruitate

A et decentia petitis; quibus etiam standum non esse semper, non inviti satentur eorum plerique, ut ex Tertulliano, Hieronymo, Nysseno et Guiberto supra vidimus, sit ut consensus ille notam erroris inurere non debeat auctori; sicut nec ea notatos labe quis dicet; scilicet Clementem Alexandrinum, III Pædag., cap. 4 et stromat. primo, tertio et sexto; Origenem, lib. vi, contra Celsum; Tertullianum libro De patientia; Iræneum lib. I, ad hæresim Carpoeratiæ norum. Epiphan. libro I, De eadem hæresi; Cyrilum lib. I; Glaphyr. in Exodus ad illa verba psalmi XLIV: *Speciosus forma, etc.*; August. in eundem psal. et in cxviii et cxxvii. Qui putant Christum inter cæteros naturæ defectus, etiam deformitatem vultus assumpsisse, quamvis omnes ad unum reliqui Patres, ut et Ecclesiæ communis sensus, serio reluctentur: et de illius pulchritudine corporali litteraliter exponant predicta Psalmographi verba: *Speciosus forma præ filiis hominum.* Quam amabo B plura apud illos offendes quæ singularem prorsus mentem redolent; quæ tamen, quia nondum affulserat fidei radius, aut Ecclesiæ definitio, nemo nisi temere culpaverit, licet deflectant ab orbita communis, et in fide periculosa nonnunquam videantur. Num quidam apud Augustinum obices, maxime circa creationem et traducem animarum? Num quædam apud Hieronymum singulariter dicta de punitione Sodomitarum? etc. Num apud Bernardum Pulli sæculo scribentem, quadam obscuræ et diminute satis inserta, de sanctis et justis animabus nondum ad intuitivam Dei cognitionem accedit? At eodem tempore in contrarias partes universi pene concesserant nec tamen communis ille sensus, aliis quibusdam secus opinantibus, laberi erroris affundebat. Quoniam, ut monet episcopus Hermianensis contra Mutianum scribens, *hanc reverentiam 325 semper Ecclesia detulit in gremio pacis suæ atque honore defunctis, ut non solum eos qui forte in talibus quæstionibus per ignorantiam humanæ infirmitatis errassent; verum nec ipsa eorum dicta, sicut hæreticorum, condemnaret. Hæreticum enim non humanæ infirmitatis ignorantia, sed pervicacia facit.*

C Quod ad recentiores theologos spectat, actum profecto de Pulli causa, nisi judicent æquiores, quædam antiquitati condonanda, et jam liberum non esse præcis auctoribus, nupere academiae mores geniumque præ se ferre. Pluribus, fatemur, subtilitatibus, distinctionibus, argumentis, maxime circa mysterium istud, personant theologorum hodiernæ scholæ, quæ petissimam studiorum partem depopulanter, quæ tamen antiquis incognita fuere aut invisa. Nec certe apud Pullam, Abælardum, Porretanum, Richardum et Hugonem Lothariensem Victorinos, Lombardum, Petrum Pietavieusem, Robertum de Mileduno, Petrum Cantorem, cæterosque nostri aequales aut suppare, silvam illam difficultatum et questionum reperies, quæ nostratem theologiam variis ultiro citroque discriminibus miscent, et ad eas non raro angustias adigunt, ut plura vel inviti fingere debeant. Et ne saltem extra chorum, qua varia, quam difficultis illa questionum textura: *An Verbum assumpsit intellectum? An præter unionem ad partes humanitatis, sit alia distincta Verbi ad humanitatem? An partes assumptæ fuerint accidentibus informatæ? An congregatio sanguinis ad locum generationis, et organisatio corporis Christi facta sit in instanti per motum localem? Quo ordine congruitatis et dignitatis partes assumptæ? An anima mediante spiritu? An sanguis immediate assumptus?* Et plura hujusmodi quibus uterunque stabiliendis tota insudat scholastice. Nec tuto adhuc optatis potiri valet, nisi ad prioritates naturæ (insuetam antiquis dialectum) supplex recurrat, et in uno temporis, plura naturæ partiatur instantia, *ecclesiasticam simplicitatem*, ut de similibus profert Hieronymus lib. primo adversus Pelagianos, *inter philosophorum spineta concludens.* Iterumque quasi premeret viam multis adhuc

serupulis inaequalem, celeberrimam hanc invexit distinctionem inter ordinem intentionis, et exsecutionis; hoc prius assumptam a Verbo carnem; illo prius animam ipsi unitam, demonstrans: quod ipsum, sed sine ulla verborum involucris, concedens Pullus, corpus prius assumptum fatetur; animam posterius.

Non igitur ad novae scholastices amussim vetus dirigenda; alioquin plerisque in locis insultandum esset doctrinæ quorumdam, quos tamen inter theologorum apices merito recensemus. Exemplo sint Albertus Magnus, qui de transubstantiatione eucharistica loquens ait: *Salvo meliori iudicio, mihi videatur quod nihil remanet de substantia panis et vini:* et Petrus de Aliaco cardinalis, qui illum idem dogma, ut nunc a theologis explicatur, inter opiniones magis probabiles censem: at opinio, *habitus est cui non repugnat subesse falsum.* Quis tamen illis æquus succenseat ob modum loquendi, quem alii (quia sic ferrebat ætas, rebus theologicis nondum plene defactis) ultro condonant. Multo magis peccaverint illi hodiernæ theologiæ professores, viri certe percerbres qui propositionem, Pullinæ oppositam, dicunt esse de fide, licet nullum Scripturæ locum proferant; nullos conciliorum canones, nisi duos illos apud Nicephorum, superius expensos, quos Pullo liberalius favere certum est; ut et epistol. Sophronii, locum Fulgentii de fide ad Petrum, cap. 18, et Gregorii xviii Moral. cap. 27, quos pariter afferunt, sed in contrarium prorsus sensum distortos; si præsertim de canonibus illis fiat mentio.

Siquidem Nicolaus Ysambertus in tractatu De Incarnatione ad quæst. 6, art. 1 quærens: *Utrum caro prius tempore fuerit assumpta quam anima;* vel econtra: *An vero utraque simul fuerit assumpta?* Respondet in prima propositione: « Anima **326** Christi Domini non fuit prius tempore assumpta a Verbo quam caro; aut econtra: sed anima et caro simul et eodem tempore assumpta fuerunt a Verbo Divino. Tota propositio est de fide: eam enim habemus definitam in sexta synodo. Nam undecima ejus actione epistola Sophronii est perfecta, et decima tertia actione approbata, in qua habetur expresse, nec animam Christi Domini, nec ejus carnem præexistisse unioni ad Verbum. Simul, ibi inquit Sophronius, quippe caro, simul Dei Verbi caro. Simul caro animata rationalis, simul Dei Verbi caro animata rationalis. Et apud Nicephorum, l. xvii Hist., c. 28, secundus iste canon quintæ synodi refertur: *Si quis dicit aut sentit animam Domini præexistisse, unitamque esse Dei Verbo ante Incarnationem, et nativitatem ex Virgine, anathema sit.* » Haec Ysambertus; nihilque aliud ulterius profert aut ex Scriptura, aut ex conciliis; quo probet totam suam propositionem esse de fide. At quis non videat iis duobus locis, cum Sophronii, tum Nicephori, seu quintæ synodi (si posterior iste, suppositius non est) solum agi contra Origenem, qui putabat animam Christi Domini multo tempore præexistisse unioni ejus ad Verbum. Præterea ex epistola Sophronii nihil aliud concludi, quam animam et carnem non prius existisse quam unirentur Verbo Dei? Nec ad aliud probandum, eam citavit Ysambertus, dum sic ait: *In qua expresse habetur, nec animam Christi Domini, nec ejus carnem præexistisse unioni ad Verbum.* Quod ipsum ultro fatetur Pullus abunde suffragatus tum Sophronio, tum quintæ synodo, dum contra Origenem tenet, non animam prius, nec corpus prius existisse in seipsis quam Verbo unirentur, sed ipsum carni prius unitum fuisse quam animæ; nec carni solum, sed et ipsius carnis seminario. Debuisse ergo Ysambertus primam tantum sue propositionis partem asserere esse de fide contra Origenem, scilicet animam Christi non fuisse prius tempore assumptam a Verbo quam carnem; non autem secundam, quæ de prioritate assumptionis carnis loquitur; cum ea omnia quæ profert, illam tantum probent; de ista vero nihil penitus afferat toto eo capite. Imo art. 9 sequenti ultro fate-

A tur, ordine exsecutionis et existentiae prius natura carnem fuisse assumptam, quam esset animata anima rationali: quod Pullus simpliciter fatetur, nullo habito respectu ad ordinem exsecutionis, aut intentionis, incognitam aut insuetam, ut jam diximus, antiquis dialectum.

Ysamberto male præiverat Suarez, doctissimo viro lapis offensionis, qui pariter alteram sue conclusio- nis partem docet esse de fide, scilicet *nec corpus prius assumptum quam animæ unitum*: disput. 16, quæst. 6, art. 4, sectione 5, conclus. prima. Cur autem de fide? Respondet Suarez: 1º Quia definita in quinta synodo apud Niceph. Sed contrarium probant allati canones ex Nicephoro, et dubiae sunt auctoritatis. 2º Definita, inquit, in sexta synodo in epist. Sophronii; sed num Sophronius arbiter fidei? Num illius epist. germanus est sensus a Suarez intentus? num ad id probandum lecta et probata ejus epistola? et cætera ut supra. 5º Definita, inquit, in consilio Ephesino in canone 15. Sed nullus hujus concilii decimus tertius canon; duodecim enim tantum leguntur: et forte non advertit Suarez, cum quem spectavit locum, ex epistola Cyrilli ad Nestorium desumptum esse. At quo sensu intelligendus sit, superius est insinuatum.

Sed quis non miretur in hac etiam luce caligasse Guillelmum Estium in III, dist. 2, § 6 solum objiciens contra Pullum Nicephorianos canones, et locum Fulgentii De fide, c. 18, qui prorsus impertinentes sunt. De canonibus illi jam abunde dictum. En locum Fulgentii: « Firmissime tene et nullatenus dubites non carnem Christi sine divinitate conceptam in utero Virginis priusquam susciperetur a Verbo; sed ipsum Verbum Deum sue carnis acceptance **327** conceptum, ipsamque carnem Verbi incarnatione conceptam. » Quæ singula cum in ipsis etiam terminis fateatur Pullus, num serio contra ipsum potuerunt urgeri? Sumpio enim ab eo, *carnis* nomine, in propria significatione (uti sumendum esse contendit) num luculentius suffragari potuisset Fulgentius? ut et lib. De Incarnat., cap. 3: *Ipsa acceptio carnis, fuit conceptio virginis.* Et infra: *Nec caro sine Verbi Dei unitione potuit aliquatenus, nullius viri coitu seminata, in intimo vulvæ virginis innasci. Non est igitur aliquod temporis intervallum aestimandum inter conceptum carnis initium, et concipiendæ Majestatis adventum.* Quæ certe si discrepant auctoris sensu, fateantur alii lucem a sole discretam. Unum adhuc profert Gregorii locum 18. Moral., cap. 27, ante finem (male apud eum capite 35, alias 56), sed quo magis suadetur Pulli sententia, ut certe mirandum non sit si in adversarios suos commodum illud Deuteronomii vibret: *Inimici nostri sunt judices.* Siquidem contra Nestorium agens eo loci Gregorius, eamdem quam auctor, quæstionem versat, docetque nihil hominis in Christo fuisse quin statim Verbo Deo personaliter uniretur, qui perpetuus Pullinæ disputationis scopus. Non purus homo, inquit Gregorius, *conceptus atque editus, post per meritum, ut Deus esset, accepit; sed nuntiante angelo et adveniente Spiritu, mox Verbum in utero, mox intra uterum Verbum caro.* Haec ibi Gregorius, nihilque præterea. Num at his dissentit auctor. Num eadem constanter non ingerit? Nonne tam amicus Gregorio Pullus, quam uterque Nestorio infensus? Num igitur erroris, hæreseos, blasphemiae damnanda ejus sententia, cum o theologi, oppositam illius asseritis *ut de fide,* nec probatis? Taceo Canisium, Vasquezium, Mæratium et plures alios qui theologicum istud placitum (quod tamen verissimum puto) inter fidei dogmata recensuere, in priorum opinionem gregatim euntes.

Et quidem animæ quiores in Pullum hoc an. 1651, vidiūs theologos Parisienses tum eminentissimæ domus, tum regiae Navarræ, quibus hanc ejus doctrinam probe nactis et assecutis, nihil dignum obulo, aut inferiori anchora visum est, si depresso tantisper novitatis specilio, depositaque que tamen

schola, vocum præjudicio, cuncta benignius expli- A centur, ut decet in antiquis auctoribus, illis præ- certim qui de litteris et Ecclesia (qualis inter præ- cipuos sui sæculi Pullus, nemine reclamante) optime meruerunt. Quanvis fateantur, et nos cum illis, communem non esse illius doctrinam, cui superse- dere satius fuisset.

Nec illud prætermittendum, quod si quamdam erroris suspicionem ingenerasset haec Pulli doctrina, licet singularis; non defuisse tunc temporis theo- logi, maxime Parisiis, ubi diu docuit, qui veritatis azyma noluissent infici mendacii fermento. Aucto- rem certe notassent, errori insultassent, pertina- cem convicissent, suoque damnassent anathemate vel Romano. At in eum hactenus ne mutire quidem ausus est nemo: imo doctrinæ fama Romanum evoca- tum (quo tempore diris in Abælardum cuncta per- sonabant) omnes excipiunt, gratulantur tanquam alteri musarum Apollini; ipseque summus ponti- fex, supremæ, Patres inter purpuratos, dignitati meritissimum præficit. Non profecto pepercisset B nuntius veritatis ales (Bernardum intelligo) a quo paulo durius impetus noster Abælardus exsulare pene cogitur ab ipso fidei sacrario.

Nec secius in illum siluissent alii, quibus vel mi- nima erroris umbella quem in Magistri Sententiis suspicabantur, satis fuit ut in eum plura molirentur, cogerentque papam Alexandrum famæ Lombardi consulere et doctrinæ.

Scriptum insuper legimus librum a Galtero de S. Victore contra quatuor Gallæ labyrinthos (ut no- minat) Petrum Abælardum: Gilbertum Porretanum, Petrum Lombardum, et Petrum Pictaviensem; in quorum libris quidam eminent obices **328**, et in- cautos remorantur. At de Roberti erroribus, mag- num apud omnes silentium. Scimus quidem ejus opinionem (sed tacito nomine) notasse Robertum de Mileduno; at nec heresis, nec erroris, eam sustinentes insimulat, hoc uno contentus repudio: *Sic ergo Verbum Dei prius carnem assumpsisse, quam animam, dicunt: Quid nec auctoritas habet, nec ratio, nec Ecclesiæ communis assertio.* De fide Ecclesiæ, et auctoritate, jam satis dictum; rationi paucis sa- tisfaciamus.

Non ea destitutum fuisse Pullum cum opinatur humanitatis seminario personaliter unitum fuisse Dei Verbum, prudens lector adverteret, si ex receptissima apud omnes theologos regula meminerit, omnes actiones, passiones, cæterasque denomina- tiones quæ Christo quidem competunt, sed non ra- tione divinitatis; catenùs tantum attribui Verbo di- vino, quatenus prius unitum est naturæ illi cuius sunt hujusmodi denominations; videlicet *concipi, generari, nasci, spati sepeliri, etc.*, quæ de Verbo tantum dicuntur propter communicationem idioma- tum. Quare cum ly *generari et concipi*, quod de Deo frequenter enuntiant concilia et Patres, non ei conveniat ratione divinæ naturæ; existimavit auctor necessarium fore, ut Verbum prius uniretur parti- bus illis quarum unio est generatio, ad hoc ut rite dæci posset generari, et B. Virgo vere θεοτόκος appellarí.

Pari ratione, cum *concipi*, non dicatur de Verbo qua Verbum et Deus est, sed tantum ratione illius naturæ quæ proprie et immediate concipitur: conse- quenter etiam docuit, illi Verbum prius et imme- diate uniri, ut vere concipi diceretur, et verum es- set B. Virginem illud concepisse.

Superest tantum ut intelligatur quid sit *concipi*: et quæ sit natura illa quæ immediate concipitur. Semen, aut *humanitatis seminariu*m, a Pullo voca- tur. Quid vero sit *Deum concipi*? sic explicat 16, cap.: *Quid est hominem concipere nisi seminariu m humanitatis suscipere? Quid ergo est Deum concipere, nisi seminario personaliter unitum Deum suscipere, etc.?* Et quibusdam interjectis: *Quando concipieba- tur, nisi cum incarnabatur? quid enim aliud est*

A *Deum concipi, quam incarnari?* Igitur incarnari ni- hil aliud est quam aliquam naturam, carnem fieri, cum prius caro non esset. Quod in Pulli sententia dici nequit de Verbo, nisi prius uniatur illi natura, quæ cum caro non esset nisi imperfecte (puta se- men, vel congregatus sanguis, aut quid ejusmodi) fit caro perfecta: eoque discursu persuasum Ro- bertum facile credimus, ob ea quæ in hanc rem multus edisserit cap. 16, post medium.

Ne vero cuiquam facessat negotium quod non senei Pullus asserit, scilicet Christum ex *semine B. Virginis* conceptum fuisse (quod non mediocriter alias displicuit theologo cuidam Lovaniensi): sci- dum est illud a Beda distincte pronuntiatum esse, eoque Pullum spectasse. Sic enim lib. iv, cap. 49 in Lucæ xi: *Sed si caro Verbi Dei nascentis secun- dum carnem, a carne Virginis matris prænuntiatur extranea: sine causa venter qui eam portasset, et ubera quæ lactassent, beatificarentur. Quæ enim con- sequentia ut ejus lacte credatur nutritus, cuius semine negatur esse conceptus? cum et unius ejusdemque fontis origine secundum physicos, uterque liquor emanare probetur? potuit ergo ex ejus semine concipi, cuius potuit lacte nutriti, etc.* Quem Bedæ locum cum aliis eruditæ simul et acriter intorquet in æmu- lum suum Joannes Royardus Minorita in Apologia sua contra Zelotem, qui similem illius propositionem: *Beatissima Virgo concepit filium suum Christum ex suo semine*, ungue notandam sic censuerat: *Ipsa propositio, non est heretica; sed est opinio pere- grina; imo puto eam esse impuram et indignam quæ prædicetur plebeculæ.* Sed imperitam eam esse cen- suram probat Royardus; cuius lucubratiunculam prælo commissam ideo præterimus. Et quidem neg- tatur a plerisque, ut nimirum singularis, nec susti- nenda prorsus opinio Joannis Ekii in suis homiliis Dominicalibus, ubi docet Christum de **329** san- guine cordis Virginis Deiparæ conceptum fuisse. Certum est enim materiam illam quam alma Virgo C subministravit, similis naturæ fuisse cum illa quam aliæ matres proli formandæ suppeditant, sive semen, sive sanguis illa vocetur. Unde præclare Bernardus serm. De septiformi Spiritu, expendens illud Isaiae: *Et flos de radice ejus ascendet: Si nova Christi caro in Virgine creata esset ex nihilo (quod aestimavere nonnulli) non de radice flos dici poterat ascendisse. Nunc autem qui prodiit de radice, sine dubio communi ab origine communem probatur habuisse materiam.*

Cæterum quamvis ista sic sapient Pullo; in re tamen hujus momenti, planeque difficulti, citra contentiōnem omnem, et animi pervicaciam captivavit se in obsequium fidei Catholicus doctor, qui libe- rali in fidem indole, sic incipit, cap. 20: *Dixi Deum carni unitum ante animam, nec solum dixi, verum, et ratiunculas adduxi; auctoritate quoque id arguere conatus sum: sed ratio mole carnis gravatae plerumque fallitur: auctoritas in se recta, non recte intelligitur; ideoque nisi quod ex fide, certa auctori- D tate habetur, et præcipue in eis quæ ad fidem per- tinent, timide, ac magis per aestimationem loquendum puto; ne quod esse poterat per ignorantiam veniale, pervicacia reddit irremissibile. Incarnationem ergo Verbi obnoxie affirmamus, tempus autem Incarnationis, aut, ut ratiocinando objecimus, simul cum concepcione exstitit; aut si hoc minime oportuit (licet oportuisse videatur) tunc profecto Verbum caro factum est, cum caro ipsa homo facta est.* Hæc Pullus ipse sibi rigidus censor et aristarchus. Quem in hoc sequimur et nos; licet enim factam in instanti Christi humanationem libere fateamur; si quid ta- men in his auctoris vindiciis durum aut male sa- num irrepsit, quod Deus avertat sponte recusamus, et S. matris Ecclesiæ ac doctorum judicio, cum reliquis omnibus nostri hujus utcunque operis, sin- cere submittimus. Si quis post hæc, imperitus cen- sor accedat, hanc quæso recolat sententiam Grego- rii Nazianzeni in Apologet. : *Omnis ex hoc docti et*

Catholici volumus videri, si alios reprehendimus, et inipios judicemus. Et illam Facundi lib. x, pro deflens trium capitulorum concilii Chalcedon. : Illorum deridemus crudelitatem qui ad defendendum suos ignavi, ad condemnandum vero festini, de reprehensione majorum, ignominiosam et haereticis communem gloriam captant. Jam ut stenus promissis, et ut opposita sibi magis elucent, damus hic integrum caput ex tract. De Incarnatione Roberti de Mileduno nondum in lucem editi.

An simul carnem et animam Verbum assumpserit.

Quare solet an simul carnem et animam Verbum assumpserit; an prius carnem quam animam, quod sit in aliorum hominum conceptione et formatione? Prius enim semen in utero mulieris concipiatur, atque formatur in hominis figuram; demum post quadraginta dies et sex, corpori formato, anima per solius Dei operationem infunditur; quod et physica ratio habet, et auctoritate divina confirmatur. Ait enim B. Augustinus (552) super illud Joan.: *Quadraginta et sex annis edificatum est tempulum hoc, etc.*, hoc numero dierum corpus hominis formari, eique formato animam sociari. Quod etiam videtur velle in homine Christo factum esse, id est quod hoc dierum numero corpus ejus in utero Virginis sit formatum, et anima postmodum sociata. Nisi enim ita esset, *ut quibusdam placet*, veritas humanae naturae in conceptione hominis illius minime servaretur: quod observare debuit qui totam humanam naturam in veritate assumpsit. Licet bene, inquiunt, Verbum sine anima in illa carnis substantia esse potuit; quia in ea in triduo mortis ejus sine anima fuit. Sie ergo Verbum Dei prius carnem assumpsisse quam animam, dicunt. Quod nec auctoritas habet, nec ratio, nec Ecclesiæ communis assertio. Quod enim Augustinus dicit illum quadragenarium **330** numerum, Dominici corporis perfectioni convenire, de corporis Christi formatione intelligit, et non de tempore animationis ejus. Linamentaris enim compositio, atque effigies humanæ naturae non adeo exstabat et visibilis apparabat, ut discerni posset et distingui. Quod vero de veritate humanæ naturae in conceptione observanda practendit; nihil est. Non enim quia anima praedito dierum numero corpori conjungitur, vel non conjungitur ad integratatem pertinet humanæ naturæ: nam sive citius, sive tardius conjungatur, non minus fiet homo habens integratatem humanæ naturæ. Item. Nonne magis spectat ad integratatem humanæ naturæ de maris et feminæ conjunctione nasci, quam quod anima tali dierum numero corpori societur? Licet enim tali spatio temporis aptum fiat humanum corpus ac animam suscipiendam et retinendam; in illo tamen modo numeros ille non adeo necessarius est sicut ipsa generatio: ipsa enim generatio materiam dat in qua hominis formatur substantia, et est causa materialis. Spatiū vero quadraginta dierum, si aliqua causa est quare corpus aptum reddatur ad animam suscipiendam, extrinseca tantum est causa. Causa, non de quo sit, sed sine qua forsitan non sit. Si ergo Christus totum habuit quod naturæ humanæ fuit; licet ejus humanæ generationis, copulatio maris et feminæ, nulla extiterit causa; multo minus licet corpus ipsius non sit eo tenore et lege atque numero dierum animatum quo cæterorum hominum corpora arimantur, impedire potuit ipsum integratatem humanitatis habuisse et totum quod hominis est naturale.

Quod autem dicunt bene Verbum in carne Christi fuisse sine anima, quia sic in triduo illo fuit, quo in sepulcro jacuit, nihil est. Dicit enim beatus Augustinus quod anima vinculum fuit inter Verbum et carnem, quia ea mediante Verbum est unitum carni. Si autem quæris quomodo anima se-

A parata mansit cum carne Verbum, dicimus quod multa sunt hujusmodi quæ nullo modo, nisi aliquo mediante, conjungi possunt; quo postmodum separato, illa remanent conjuncta: quod in artificialibus sæpe fit, et in spiritualibus præcipue fieri potest. Sæpissime enim tertio mediante, duo veniunt in amorem et efficiuntur unanimes; quo tamen ab utroque separato, duo illi remanent federati. Quod autem scriptum est: *Verbum caro factum est (Joan. 1, 14)*, nomine carnis totum designat hominem, sicut ibi: *Videbit omnis caro salutare Dei (Luc. 3, 6)*; sicut etiam B. Augustinus exponit, quia voluisse videtur quod totum hominem simul assumpsit. Quippe statim ex quo Verbum incarnatum est, et homo fuit: quod in omnium concessione est, quod minime verum esset si tantum cum carne Verbum communionem haberet. Nam in triduo quo caro in sepulcro jacuit, Verbum cum utraque, unitum fuit, hoc est cum anima et carne: et imo [forte, nec ideo] tunc Verbum homo fuit. Pro carne enim sola, vel anima sola Verbum homo dici non potuit; quia in utroque sola hominis natura constitit. Si ergo Verbum homo erat statim postquam fuit incarnatum, constat quod non prius carnem quam animam, sed simul animam et carnem assumpsit. Non enim pro sola carne ad Mariam Virginem dictum est: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. 1, 35)*. Obumbratione enim virtutis Altissimi plenitudo donorum Spiritus sancti designatur, quæ in homine assumpto fuit. Verbum namque a Spiritu sancto dona suscipere non potuit, quia hoc est in Trinitate unam personam aliquid ab alia accipere, quod ab ea esse. Imo Verbum a Spiritu sancto nihil habere potest, a quo esse non habet. Secundum ergo animam; **331** bonorum plenitudo in homine assumpto fuit, aut nullo modo in eo fuit. Quare si in ipsa Incarnatione Verbi, promissio angeli est adimplita; id est quod virtus Altissimi ei obumbraverit, Verbum simul animam et carnem assumpsit.

Item universa canit Ecclesia, Creatorem generis humani animatum corpus sumpsisse de Virgine, quod nulla ratione verum est, si quando illud assumpsit, inanimatum fuit, et etiam assumptum, quadraginta diebus inanimatum permansit. Tale enim time assumpsit, quale cum assumeretur, fuit. Si enim primo dicatur animatum corpus assumpsisse, quia post assumptionem tot evolutis diebus animatum factum est; dicatur quia et hominem decem annorum assumpsit, quia postea talis fuit. Verbum, inquit Hieronymus, hominem quem semel assumpsit, nunquam depositus; sed quando semel eum assumpsit, non quando carnem, quia nec perfectus, nec verus homo tunc vere dici potuit; nec quando animam, quia tunc partem tantum hominis, non hominem perfectum vel verum assumpsit. [Videtur addenda particula *Nec.*] Prius incarnatum fuit quam hominem assumpsit. Fatendum est profecto Christum carnem simul et animam assumpsisse; et verum hominem atque perfectum fuisse, et ex anima rationali et humana carne statim post assumptionem constitisse. » Haec Robertus Miledunensis, cuius tamen rationibus respondere, et forte satisfacere, nec ingratum foret, nec difficile, si nostra esset, Pulli sententia.

CAPUT XVIII.

In tribus substantiis unitas personæ perseverat; consuerit tamen Augustinus duarum potius dicere personam substantiarum. Majoris olim momenti, quam sit hodie, fuit haec quæstio: Num dicendus esset Christus subsistere in duabus tantum naturis aut substantiis, an vero in tribus: nec leviter eam hic Pullus agitat; in cuius gratiam pauca proferimus. Certum est posteriorem loquendi modum plu-

ribus inter antiquos Patres arrisisse, scilicet in tribus substantiis Christum subsistere: quos ideo sequitur auctor; ut Justinum in Apologia priori; Theodoretum lib. v, haereticarum fabul.; Ferrandum diaconum in epist. ad Severum; Gelasium papam circa finem libri De duabus naturis; Leonem papam epistola 44; Isidorum Hispalens., lib. i De differentiis; Etherium et Beatum, lib. i contra Eliandum; Bernardum, lib. v De considerat., cap. 9 et 10, et in serm. 5 Vigil. Nativ. Domini; Stephanum Aduensem in lib. De sacramento altaris, cap. 47. Et maxime præsules Hispaniae sub Carolo Magno, cum seorsim scribentes, tum in synodo Tolletana xi et xv congregatos. Quorum tamen placitum ingratum habens Benedictus II papa, contrarium suadere nitebatur. Sed non id temere se diffinivisse rescribunt Hispani ad Sergium summum pontificem. Ostendimus etiam in margine textus Pullini, non contrarium auctori Augustinum, qui non semel geminam locutionem usurpavit ut lib. xiii B De Trinit., cap. 47, etc. At e diverso, contra præsules Hispanos acriter pugnatum ab episcopis Italiæ, Galliæ et Germaniæ in concilio Francoford sub Carolo Magno anno 794. Siquidem Itali in libello contra Eliandum, concii decreto misso ad prælatos Hispaniæ, haec habent: «Sunt enim plerique qui astruunt ex tribus substantiis unam mediatoris personam, Verbi, carnis, et animæ; cum in causa fidei non videatur necessarium sophistica disputatio sacerdotalium litterarum caleulos syllogistica spargere manu. Sufficeret enim juxta præcedentium Catholicorum Patrum saluberrimæ promulgationis doctrinam, sincera simplicitatis voce ex utraque natura unam personam confiteri veri Dei verique hominis 332 Christi, etc. » Galli vero et Germani antistites in synodica epistola ejusdem concilii, pluribus probant duas tantum in Christo debere dici substantias aut naturas. Quod allatis ex Augustino, Ambrosio, Cassiodoro, etc., testimoniis confirmant. C Quibus adjungimus Damascenum lib. iii De fide, cap. 46; Rusticum diaconum contra Acephalos; Paulinum Aquileiensem in libello Sacrosyllabo, qui laudatus est in concilio Francofordiens., et Leontium contra Nestorium et Eutychet., lib. i.

Utraque tamen sententia tuta in fide, et suo quæque tempore necessaria fuit. Dum enim quidam haeretici negarent Verbum assumpsisse animam aut veram carnem, tunc consultissimum habebant Patres dicere Christum ex tribus substantiis, Deo scilicet, carne et anima componi. At cum haec germana locutio causam aliis præbuit dubitandi, num in Christo caro et anima naturaliter invicem unirentur; arbitrati sunt tutius fore, duas tantum naturas prædicare, diuinam et humanam. Sed de his nulla jam inter theologos disputandi causa.

CAPUT XXIII.

Duas sententias sibi objacentes de infantia Salvatoris, prædictas, viri illustres singuli singulas sibi defendunt. Ati ignorantiam; ati plenam sapientiam, etc. Prioris sententiae propugnatores videtur, præter alios, indigitare Ambros., lib. De Incarnatione. Dominicæ sacramento cap. 7, et lib. v De fide, cap. item 7; Epiphanius, haeresi 77. Cyrillum Alexand., in paschali oratione 47; Vigilium, lib. v adversus Monophysitas, t. IV. Biblioth. Patrum; Eustathium Antiochenum lib. contra Arianos, laudatum a Gelasio papa in lib. contra Eutych. et Nestorium, qui exstat tomo eodem Biblioth. Patrum; Cyrillum item, l. ii De fide, c. 5; Proclum, in epist. ad Armenos; Fulgentium, libro i ad Trasimundum cap. 7; et in iii, cap. 48; Rupertum, lib. i in Genesim, cap. 21, et Richardum a S. Victore, lib. i De Eu manuele, c. 45 et 46.

Posterioris vero (quam tuetur) Hieronymum in illud Isaiae vii: *Butyrum et mel comedet;* et in illud Jeremiacæ xxxi: *Mulier circumdabit virum: Juxta in-*

A *crementa ætatis, per vagitus et infantiam proficere videbatur sapientia et aetate; sed perfectus vir in ventre femineo solitis mensibus continebatur. Augustinum, lib. ii. De peccatorum meritis et remiss., c. 29, quo loci potissimum collimavit superiori cap. 21, ubi eundem nominatim expressit; Damascenum, lib. iii De fide, cap. 22, et plures alios.*

Non diffitebitur tamen auctor Christum D. habuisse a principio sue conceptionis humanam eam cognitionem, quam experimentalē dicunt: quæ in rerum usu et experientia consistit: ac proinde in ea profecisse, ita ut ad ejus acquisitionem species quasdam intelligibiles de novo habuerit, quas ab initio non receperisset: quod certe placitum veteri theologiae et modernæ plurimum arridet.

CAPUT XXX.

Ex epistola Guillelmi de Mauritania, quam hic manuscriptam habemus cum quibusdam aliis, patet Hugonem Sancti Victoris prope Parisios cœnobitam et priorem, contrariam Pulli sententiae docuisse de scientia animæ Christi Domini. Nobilissimum antiquitatis fragmentum, eruditorum volis facturi satis ultro producimus.

Egistola Guillelmi de Mauritania ad Hugonem priorem S. Victoris!.

HUGONI S. Victoris priori, GUILLELMUS salutem.

Dominus Arnulphus, Sagiensis archidiaconus, narravit nobis quod de quadam quæstione apud nos ante ventilata vobiscum 333 tractaverat. Est autem haec: Utrum anima quam in persona Christi assumpsit Divinitas, tantam penitus habet scientiam et sapientiam, quantam habet Divinitas. Dixitque vos respondisse quod anima Christi tantam habeat de omnibus omnino notitiam, quantam habet Divinitas. Adjecitque vos responsionem vestram auctoritatibus et argumentis subtilibus, satis ingeniose confirmasse.

Ego autem (si fas esset a prudentia vestra dispare) contrariam sententiam potius eligerem. Arbitror enim animam illam, quamvis omnium creaturarum dignissimam, tamen ad æqualitatem divinæ sapientiae nullatenus pervenire: quod tali ratione videtur comprobari. Christus loquens ad Patrem, ait: *Vita æterna est cognoscere te unum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. iii, 17).* Liquet igitur vitam æternam, id est summam beatitudinem, maxime constare in notitia Trinitatis. Apparet etiam quod æqualem habet anima Christi cum divinitate beatitudinem, si æqualem haberet de sancta Trinitate notitiam. Si enim æqualem haberet notitiam, non esset ratio cur non æqualem haberet charitatem, et cetera, in quibus beatitudo consistit, æqualia: quod etiam vos fortasse conceditis. Quis autem audeat dicere, animam illam, ex quo fuit, æqualem cum Deo habere beatitudinem, cum in Deo nulla possit omnino [forte esse] eadem miseria. Cum anima illa multis et magnis miseriis fuerit implicita. De miseriis enim humanæ naturæ quam assumpsit divinitas, sic ait Prophetæ: *Ego sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis (Psal. xxi, 7).* Et alibi: *Tribulatio proxima est, et non est qui adjuvet (ibid., 42).* Item: *Improperia improperantium mihi ceciderunt super me (Psal. lxviii, 40)*: Ipse quoque Christus: *Turbata est anima mea, et quid dicam? (Psal. vi, 4).* Item: *Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi, 38).* Cum igitur constet animam Christi ante passionem fuisse miseram, impossibile fuit quod ipsa tunc haberet æqualem cum Deo beatitudinem. Non enim possibile esset in eadem anima simul esse miseriæ et summam Dei beatitudinem, que nequit augeri vel minui. Non igitur verum est animam Christi æqualem cum Deo habere sanctæ Trinitatis notitiam et cetera in quibus beatitudo consistit.

Item, bæc alia ratione liquet animam Christi mi-

norem habere sapientiam quam divinitatem, cum sapientia sit magnum et spirituale bonum : tunc si anima habet aequalem cum Deo sapientiam, falsum erit Deum in omni bono habere majorem sufficientiam quam ejus creaturam : hoc autem non concordat rationi. Sicut enim creatura aequari non potest Creatori, ita nec bonum unius, bono alterius; nec sufficientia unius, sufficientiae alterius potest aequari.

⁷ Non solum autem his rationibus confirmatur, sed et auctoritate Apostoli qui ait : *Quis enim scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? Ita et quae Dei sunt nemo novit nisi Spiritus Dei* (*I Cor. ii, 14*). Nec moveant quidquam quædam verba Ambrosii dicentis animam Christi habere per gratiam omnia quæ Deus habet per naturam : Non enim hoc adeo generaliter exponendum est, ut dicant animæ Christi jam esse prorsus omnia aequalia per gratiam, quæ Deo convenientia per naturam : hoc enim falsum esse nemo ignorat, cum Deus sit æternus, carens principio et fine; anima vero exordium habeat ex tempore. Haec igitur Ambrosius intellexit illis verbis affirmare, quod sicut in Deo est sufficientia honorum omnium, ita fere omnia eadem bona sunt in anima Christi, et abundant in ea præ cæteris creaturis; nec tamen abundant in ea et in Deo aequaliter. Simile genus locutionis alibi reperiatur, quale est illud : *Qui illuminat omnem hominem*

A *venieret in hunc mundum* (*Jean. i, 9*). Et illud Apostoli : *Omnia mihi licent, sed non omnia expeauerunt* (*I Cor. vi, 12*).

Si autem contra hoc quod assero, animam minorem habere sapientiam, et Deum, majorem, opponat quis, dicens ex his sequi quod persona Christi duas habeat scientias? **334** Respondeo, quod non solum duas, sed omnem scientiam habet, contestante Apostolo : *In eo omnes sapientiae et scientiae thesauri sunt absconditi* (*Coloss. ii, 3*).

Ut autem super his de quibus ago, sensum meum vobis breviter aperiam, affirmo quod sicut Christus aequalis est Patri secundum divinam naturam, ita secundum eamdem naturam omnia habet, quæcumque Pater habet, et omnia eodem modo ut Pater. Sicut vero secundum hominem minor Pater est, ita secundum hominem, minorem habet sapientiam, sicut et minorem potentiam. Nam secundum assumptum hominem, nec creator est, nec omnipotens. Nam cum Christus secundum divinam naturam sit Creator, dicente Joanne : *Per ipsum omnia facta sunt* (*Joan. i, 3*), ipse secundum hominem factus est ex tempore, dicente Apostolo : *Qui factus est ex semine David secundum carnem* (*Rom. i, 3*). Hactenus ea intentione sola scripsi vobis, ut si quid in eo quod ita sentio, vobis displicet, rationibus et auctoritatibus me instruendo, rescribatis. Vale.

AD LIBRUM QUARTUM.

CAPUT I.

Unde arbitrantur nonnulli, etc. Impeccabilitatem Christi Domini, Pullum cognovisse, nemo ibit inficias. At ne jejuna nimis in hoc asserendo dogmate videatur hujus capituli doctrina, huc accersere non pigebit ea quæ prima parte cap. 45, profert, huic negotio profutura : ubi discussis et assertis omnipotentiae divinæ juribus, quid tandem illa secundum omnimodam suæ facultatis vim possit, hac edicit suppositione. *Audacius dixerim et hodie Deum posse diabolo compunctionem infundere, et pœnitenti veniam dare. Audacissime adjecerim, in una persona, quæ est Christus, divinitatem ab humanitate posse se disjungere, et disjunctæ gratiam suam retrahere; ut jam purus homo sine Deo ruat in vitium, de vitio in infernum.* Quibus verbis impeccabilitatem Christi eo prorsus modo explicat, quem apud theologos frequentiorem legimus; qui proximam hanc impeccabilitatis ejus causam assignant, unionem scilicet Verbi cum humanitate, et specialem quamdam gratiam et protectionem qua Deus ita eam gubernat, ut non possit labi in peccatum.

Quod autem supponere videatur potentiam peccandi inter libertatis munia numerandam esse; ideoque non ea caruisse Christum veræ libertatis dotibus instructum; id solum verum est de ea facultate peccandi, qua parte dicit ipsam voluntatem potentem in actu primo se flectere ad utrumlibet (beneficio cuius possit revera pro libitu in peccatum ruere, si sibi ipsi sola relinqueretur in puris naturalibus); non autem, ut dicit, quamdam et proxime aptam ad peccandum facultatem, prout est in nobis. Vere etenim adnotasse mihi videtur D. Thomas inter *Quæstiones disput.*, q. 22, a. 6, quod : *Velle malum non est libertas, nec pars libertatis, quamvis sit quoddam signum libertatis; sed posse velle malum, habet se per accidens ad rationem libertatis*: arguit enim naturæ defectum quem ipsa non intendit, ut eruditæ non minus quam anxie propugnaverat ante Thomam Robertus de Milevno in *Sunma sua ms.* Cuius sententiam, naturam libertatis universum explicantem, hic legere non pigebit.

¶ Non ita, ut quidam putant, liberum arbitrium

est dissidiendum : *Potestas et ad bonum et ad malum se flectendi*. Si enim hæc sit sufficiens liberi arbitrii definitio, nec spiritus confirmati, nec spiritus damnati habent liberum arbitrium : quod falsum est. Est enim naturale bonum creationis, quo nullum privat gratiæ confirmatio, nec malitiæ obstinatio. Nec illi ergo per malitiam, nec isti per gratiam, arbitrii libertate privati sunt. Illi tamen secundum liberum arbitrium ad malum tantum flecti possunt; isti vero tantum ad bonum. **335** Unde patet liberum arbitrium non esse potestam se flectendi ad alterutrum : et licet ad malum se flectere non possit, non ideo tamen minus est liberum ; sed quanto ad malum minus converti potest, tanto est liberius. Ex quo apparet quod posse malum ; liberi arbitrii pars non est, licet ex libertate arbitrii malum fieri possit. Hæc ille.

CAPUT IV

Ad ubiorem difficultatis illius intelligentiam, quam in hoc cap. subtiliter pro more Pullus enucleat, ut que suo tempore inter scholasticos autores celeberrima erat. Num scilicet in divinis Patrem esse, aut gignere Filium, quamdam dicat operationem; subjicimus etiam sententiam alterius D. Roberti Summae predictæ folio 52, altera pagina.

¶ Dicunt quidam nulla ratione verum esse, Patrem aliquid posse quod non possit Filius, licet Pater possit gignere Filium; Filius vero, non. Quod enim dicitur, *Multa potest Pater, quæ non possit Filius*, opera potentiae Patris subjecta intelligi asserunt; nihil quippe potest operari, quod Filius non possit facere; quod verum est ex iis quæ fuerunt, et sunt et futura sunt. Sed quod Pater potest, quia Filius potest gignere; nullum eorum est quæ opera Patris esse possibile est: eo quod si gignere Filium, esset opus Patris, aliquod ejus opus esset ei coæternum, quod ex tali operatione proveniret; aut nihil; aut Filius etiam Patris opus esset, quod inconveniens est: scilicet quod aliquod opus sit Patri coæternum; aut quod Filius sit Patris opus; aut quod nihil ex tali operatione fiat. Non est ergo verum, Patrem posse aliquid facere quod Filius non possit, scilicet gignere Filium. ¶ At, inquit aliquis, quando Pater

dicitur posse gignere Filium, aliquid dicitur posse facere quod potest facere; vel aliquid quod non potest facere. Quod si veraciter dicitur aliquid posse, quod facere non potest; verum erit Patrem aliquid posse quod facere non potest. Cui an aliqua mens rationalis possit acquiescere, valde dubito. Si ergo *gignere Filium*, aliquid est quod Deum Patrem posse, verum est; et *gignere Filium* aliquid esse videtur quod Deus Pater facere potest; imo quod fecit et facit: genuit enim et gignit Pater Filium. Quod si prædictum posse, actus habet effectum, jam Filius, absque dubio, opus Patris erit. Unum ergo illorum Filius erit, quæ sunt opera Patris; sic quoque non tantum genitus erit, sed factus: sui et Patris opus, cum nihil sit opus unius, quod non sit opus alterius.

¶ Quoniam autem hæc palato Fidei sane non sapient, id est quod *gignere Filium* erit aliquid quod Pater facere possit, et quod Filius sit factus: considerandum est quid Pater dicitur posse, quando dicitur posse gignere Filium. Ad cujus intelligentiam inquirendum est an ista vox posse, eodem modo in istis locutionibus accipiatur: *Deus Pater potest gignere Filium*, et: *Deus Pater potest mundum creare*. Si vero in eadem significatione in utroque accipitur: et Filio, significatio quam habet in utroque, convenire potest. Unde si verum est Patrem nihil posse, quod Filius non possit; quia potest mundum creare; ita nec aliquid posse videbitur quod Filius non possit, quia Filius potest gignere. Nam non secundum quid dicitur Deus aliquid posse, quod non sit verum eum simpliciter posse; unde si nihil dicunt Pater posse, quando dicitur posse gignere Filium, quod non sit verum eum posse: gignere Filium est unum eorum quod Deus Pater potest. Sed quia nihil potest Pater quod non possit Filius; eadem ratione, *gignere Filium*, unum eorum est quod Filius potest. Hoc autem quia falsum est; et illud unde hoc sequitur, falsum esse necesse est: scilicet quod *gignere Filium* sit aliquid quod Deus Pater possit. Quia ergo ad *Patrem posse gignere Filium*, non sequitur Patrem aliquid posse quod non possit Filius: *gignere Filium*, non videtur aliquid esse quod Pater possit.

¶ Unde non videtur, posse, eodem modo accipi cum dicitur *Pater posse gignere Filium*, quomodo accipitur cum dicitur posse creare mundum. Nam ad *Patrem posse creare mundum*, sequitur Patrem aliquid posse quod possit Filius: et ideo ad *Deum Patrem posse creare mundum*, sequitur eum aliquid posse. Quod quia ad *Deum Patrem posse gignere Filium* non sequitur: aut, posse, aliter accipitur; aut *gignere Filium* non est aliquid quod Pater possit. Sed posse (ut in eo habet existimatio) non eodem modo accipitur: quæ differentia licet verbo explicari non possit, ex his quæ inde sequuntur facile potest intelligi. Nam ad *Patrem posse gignere Filium*, sequitur Filium de substantia Patris posse esse: imo ipsa Filii generatio, id est Filius est de substantia Patris per generationem. Ad *Patrem*, vero, posse mundum creare, sequitur Patrem posse iacere quod in tempore fieri est necesse: cujus potentiae creatio mundi est subjecta.

¶ Similiter, cum dicitur, Deus Pater potest esse Deus, potest esse ingenitus, potest esse Pater; non illa potentia dicitur hæc posse Deus qua potest omnia. Quod si esset, hæc de illis esse crederentur: hoc autem esse non potest nisi et Filius ea posset, eo quod æque potens est et Filius sicut et Pater. Unde de his non sunt quæ divina claudit potentia. Ex quo certum est, posse, aliter accipi quando dicitur Deus ista posse: et aliter cum dicitur ea posse quæ in tempore fiunt.

¶ Eadem differentia acceptio hujus vocis, posse, circa creature invenitur: ut cum dicitur *Paulus potest esse homo*, nihil Paulus posse ostendit quod ab eo possit fieri vel non fieri; quia nihil tunc posse ostendit quod sub ejus potentia contineatur.

A Quando autem dicitur: *Paulus potest prædicare Romanis*, aliquid posse ostendit, quod ab eo potest fieri vel non fieri: et illud est eorum quæ ejus potentiae subjecta sunt.

¶ Ex istis facile solvitur id cujus causa hæc inducta sunt, id est Deum Patrem nihil omnino posse quod Filius non possit: eo quod Filius potest gignere, Filius vero, non. Nam per posse gignere *Filium*, non demonstratur nisi Patrem posse esse Patrem; eo quod omnino idem est *Patrem gignere Filium*, et *Patrem esse Patrem*. Et ideo sicut Pater nihil est quod Filius non sit, quia Pater est, licet alia persona sit quam Filius; ita nec verum est Patrem aliquid posse quod Filius non possit, quia potest gignere Filium, quod Filius non potest. Posse enim gignere Filium, personam Patris discernit, cujus solius est gignere Filium. Et ideo quia hoc est proprium Patris, non ejus potentiam designat quam cum Patre [patre redundant] et Filio Spirituque sancto habet communem; sed singularem ejus relationis proprietatem. Ex quo non sequitur Patrem aliquid posse quod non possit Filius. ¶ Hæc Miledunensis Robertus, non Pulli solum, sed et Petri Pictaviensis nostri doctrinæ apprime commoda.

CAPUT VIII.

Qui fortasse est reverentia, etc. Ad hunc lapidem graviter offendit Petrus Abælardus, qui nullum timorem futurum in Christo et beatis, perperam excogitavit, donec, arguente Bernardo et meliora suadente, ut patet ex ejus epistola 190 ad Innoc. II, hoc Christianæ veritatis testimonium posuit in Apologia sua, sensu et pene verbis cum ista Pulli doctrina cohærens. ¶ Multa de Christo dicuntur, quæ non tam secundum caput, quam secundum corpus ipsius, quod est Ecclesia, sunt accipienda; 337 ut ille spiritus timoris (quod est initium sapientiae) quem videlicet timoren perfecta charitas foras mittit. Hujus ergo timoris spiritum in anima Christi, qui perfectissimam habuit charitatem, nunquam fuisse credendum est: qui tamen in inferioribus membris non deest. Tantæ quippe perfectionis, et tantæ securitatis anima illa exstitit per ipsam Verbi unionem, ut sciret nil omnino se committere posse, unde poenas incurreret, vel Deum offendit. Castum vero timorem in sæculum sæculi permanentem, qui proprie reverentia charitatis dicitur, tam ipsi animæ Christi, quam electis angelis et hominibus inesse semper recognoscere: unde et de ipsis supernis spiritibus scriptum est: *Adorant dominationes, tremunt potestates*. Hæc Abælardus.

CAPUT X.

Aut sicut pro persecutoribus orabat, unde postmodum veniam sunt consecuti. Non est mens auctoris, Augustini doctrinæ deditissimi, Christum pro omnibus indiscriminatim crucifixoribus suis orasse, et eos omnes veniam consecutos esse: *Sed pro his solum* (ut explicat B. Thom. III, q. 21, a. 4, ad 2) *qui erant prædestinati ut per ipsum vitam consequerentur aeternam*. Quod ex Augustini verbis in tract. 31 in Joan. collegisse videtur; ubi divinæ gratiae pæco sic habet: «Videbat quosdam suos inter multos alienos; illis jam petebat veniam, a quibus adhuc accipiebat injuriam. Non enim attendebat quod ab ipsis moriebatur; sed quia pro ipsis moriebatur. Multum est quod illis concessum est et ab ipsis et pro ipsis; ut nemo de sui peccati dimissione desperet, quando illi veniam meruerunt, qui Christum occiderunt. » Et beatus Thomas citato loco: *Dominus non oravit pro omnibus crucifixoribus, neque etiam pro omnibus qui erant credituri in eum; sed pro his solum qui erant prædestinati*, etc. Huncque sensum esse Pullinæ locutionis, sequentia probant; quibus eodem modo Christum asserit compassum esse civitati Hierusalem, dum flevit super illam; quo pro persecutoribus orabat in cruce. Ideo autem civitati compatitur:

Quoniam, inquit, mali intererant futuri boni, quorum mala merito deplangebat. Imo ipsos esse pro quibus orabat Dominus in cruce pendens, scribit Augustinus citato loco. Inter cujus opera exstat in Appendice tomī X, sermo 49 Joan. Chrysost. inscriptus. Ubi simile hujus loci commentarium reperies.

CAPUT XIII.

Quippe diabolus in homine, quem malo dolo deceperat, nihil juris habebat tanquam alienum in servum invasionem faciens merito spoliandus, imo etiam ex invasione judicandus; ac per hoc nihil erat necesse fieri, quare jus quod in homine nullum erat (Deo tamen permittente hominem opprimi; quoniam credidit oppressori) rationabiliter amitteret. Movit stomachum Bernardo fere similis apud Abaelardum opinio; quam tamen, ut jaeet in verbis auctoris, non ita notasset Doctor veritatis, nisi conspersam aliquo fermento vidisset in æmulo suo: qui licet hac de re quædam integra puraque labiis protulisse videatur; alia tamen temere satis immiscerit quorum lue inficerit ea, quæ alioquin munda viderentur. Consulat lector Bernardum epistola 190 ad Innocent. Sed meminerit repudiatum esse ab Abaelardo, ut suppositum sibi fetum, librum eum Sententiarum, quem ut officinam mendacii in eum potissimum urget abbas Clarævallensis. Cætera enim quæ in Epist. ad Romanos expositione commentatur circa controversum hoc jus dæmonis in homines (modo tamen ea semovetas 338 quæ postmodum parum æquus subinfert) non mihi digna censemur ungue Bernardi. Quæ cum nec sensu, nec fere verbis discrepent ab hac Pulli doctrina, non inutile fuerit genuinum ejus sensum paucis aperire; præsertim cum sciam non eam solum displicuisse Bernardo sed et Parisiensium doctorum censura sic notatam: